EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICAD[image: image1.jpg]Rua Padre Carapuceiro, 968, sala 1406
Edf. Janete Costa- Boa Viagem - Recife/PE
Fone (81) 3325.4292

Email: ladh@iadh.org.br

www.iadh.org.br

A

Recife, 29 de junho de 2017
EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA EDUCADOR COMUNITÁRIO PARA ATUAÇÃO NO PROJETO  MORADIA URBANA COM TECNOLOCIA SOCIAL – MUTS
DESENVOLVIDO
PELO
IADH
NO AMBITO DO no DO NO MUNICIPIO DE CODÓ, ESTADO DO MARANHÃO.
1. DO PROCESSO SELETIVO:

O Instituto de Assessoria para o Desenvolvimento Humano - IADH, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO para a execução do serviço especificado neste edital e seus Anexos. O presente Edital estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.iadh.org.br.

O processo habilitará profissionais para trabalharem no Projeto MORADIA URBANA COM TECNOLOGIA SOCIAL-PMUTS, no município de Codó, Estado do Maranhão.
O recorte do projeto em que o profissional atuará tem como área de atuação, o empreendimento habitacional Zito Rolim II, no município de Codó – MA.
2. DO OBJETO:

É objeto do presente Processo a contratação de Um (01) profissional para atuar como Educador Comunitário e no apoio a equipe de Coordenação do Projeto desenvolvendo atividades relacionadas a implantação do Projeto Moradia Urbana com Tecnologia Social  - PMUTS.

O profissional atuará por um período de até 10 (dez) meses com a remuneração estabelecida de R$ 1.000 (Hum mil reais). A carga horária mensal será de 80 horas, com as seguintes atribuições:
2.1. Participar de Reuniões de Planejamento e acompanhamento definidas pela Coordenação do Projeto;
2.2. Realizar a articulação de parcerias locais no município e no empreendimento habitacional;

2.3. Fornecer apoio técnico, pedagógico e realizar o acompanhamento das atividades da equipe mobilizadores de campo do projeto;

2.4. Apoiar os processos de mobilização na comunidade para a atividade e eventos do projeto;

2.5. Realizar o planejamento das atividades do projeto em conjunto junto com a equipe de mobilizadores apresentando um Plano de Ação Mensal para o alcance dos resultados definidos no Plano de Trabalho do Projeto;
2.6. Realizar e organizar atividades do projeto no município com apoio da coordenação e equipe de mobilizadores;
2.7. Participar em todas as atividades do projeto a serem realizadas no município;

2.8. Participar das Reuniões do Grupo de Apoio Local do Projeto no município;
2.9. Coordenar e supervisionar a realização da pesquisa de Autorecenseamento junto aos moradores do empreendimento habitacional;

2.10. Elaborar Relatórios Mensais de Atividade do projeto no município com registro fotográfico das atividades e demais documentos de verificação (listas de presença, pesquisas de satisfação da atividade, materiais de divulgação etc);
2.11. Garantir a implementação dos instrumentos de monitoramento das atividades em campo definidos pela coordenação do projeto;
2.12. Outras atividades que sejam demandadas pela coordenação do projeto afins com o Plano de Trabalho e os resultados propostos.
Despesas com deslocamento (incluindo locação de carro), refeição, hospedagens e outras relativas aos processos formativos serão custeados pelo Projeto. Os valores serão definidos na contratação.
2. DOS PRODUTOS

O profissional contratado deverá apresentar mensalmente a Coordenação do Projeto um Plano de Trabalho contendo atividades a serem desenvolvidas, de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pelo agente financiador, Fundação Banco do Brasil, e Relatórios Mensais com a descrição e registro das atividades desenvolvidas em Modelo fornecido pela coordenação do Projeto.

3. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO

É objeto do presente Processo a contratação de Um (01) profissional com as seguintes qualificações:

3.1. Residir no município de Codó – MA;

3.2. Graduação em Ciências Agrárias, Assistência Social, Pedagogia ou Ciências Sociais;

3.3. Experiência em Mobilização Social preferencialmente em programas de Habitação de Interesse Social;

3.4. Experiência com coordenação de equipes técnicas de campo em processos de capacitação utilizando metodologias participativas;

3.5. Capacidade de estabelecer uma boa comunicação com pessoas de baixa renda e com lideranças do empreendimento e boa capacidade de comunicação oral e escrita

3.6. Possuir 20 horas semanais disponíveis para a realização das atividades do Projeto Moradia Urbanas com Tecnologia Social – MUTS.

3.7. Domínio de ferramentas de informática (Pacote Office ) e Internet;

3.8. Habilidade com ferramentas on-line e uso de mídias sociais;

4.  DA HABILITAÇÃO:

3.1. Todos os participantes deverão enviar os documentos por cópia simples escaneados via e- mail até 11 de julho de 2017 para o seguinte endereço eletrônico:  iadh.licitacao@gmail.com.
3.2. Não serão aceitas inscrições condicionais, via fax, correspondências, ou fora do prazo estabelecido no subitem 3.1.

3.3. As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Comissão Temporária do Processo Seletivo no direito de excluí-lo da seleção, caso comprove falsidade nos dados fornecidos ou a omissão de informações requeridas na mesma.

3.4. Para efetuar a inscrição o candidato deverá preencher e assinar a Ficha de Inscrição, indicada no Anexo I deste Edital e cópia acompanhada de originais dos seguintes documentos:

3.4.1. Carteira de Identidade ( RG), ou documento com foto;

3.4.2. Cadastro de Pessoa Física ( CPF);

3.4.3. Comprovante de Residência. Para fins de comprovação de residência serão aceitos os seguintes documentos: Conta de consumo de energia elétrica, do mês atual ou anterior a inscrição; Fatura de serviços de Telefonia, Internet ou cartão de crédito, nominal ao candidato, do mês atual ou anterior a inscrição.

3.4.4. Currículo completo, relacionando principalmente, todos os serviços prestados similares aos serviços que irão ser executados de acordo com o modelo constante no Anexo I deste Edital;
3.4.5. Cópia de diploma ou comprovante de conclusão de curso superior em nível de graduação e pós-graduação, este último, quando possuir;

3.4.6. Declarações dos órgãos e entidades dos quais realizou serviços e demais atividades intrínsecas ao objeto da presente Processo Seletivo e com o serviço a ser prestado;

3.4.7. Cópia de publicações, artigos, livros e etc., que confeccionou ou que fez parte (que tenham a ver com o escopo do serviço a ser prestado).

4. DA APURAÇÃO E DO JULGAMENTO:

Julgamento no âmbito do Processo Seletivo se dará observando as seguintes etapas:

a) Análise curricular, a ser realizada pela equipe de coordenação do Projeto de caráter classificatório e eliminatório e deverão considerar critérios pré-estabelecidos na seção 2;

b) Entrevista a ser agendada pela coordenação entre os dias 17 e 21 de julho de 2017, de caráter classificatório e eliminatório, a ocorrer em local e horário a ser agendado com os participantes em Codó/MA;
c) Participação na Oficina de Nivelamento Conceitual e Metodológica da Equipe a ocorrer em local e horário a ser agendado com os participantes em Codó/MA.
As despesas decorrentes da participação em todas as etapas do Processo Seletivo correrão à custa dos candidatos.

Os candidatos a serem contratados serão aqueles que obtiverem a melhor classificação entre as etapas (análise e avaliação de currículo, entrevista e participação no curso, respectivamente). Caso não seja possível a contratação desse candidato, poderá ser chamado, a critério do IADH e por ordem de classificação, outro candidato.

O resultado de cada etapa do processo será comunicado por e-mail a todos os participantes de cada uma das etapas.

Os currículos dos candidatos não convocados para a entrevista serão mantidos no Banco de Currículos do IADH, durante a validade do presente processo de seleção e poderão ser convocados dependendo da disponibilidade dos classificados.

Anexo I
 Modelo de Currículo
	1. INFORMAÇÕES PESSOAIS

	Nome Completo:

	Email:

	Telefone:

	Nº do RG:

	Orgão expedidor:

	Data de nascimento:

Local de Nascimento:

Sexo:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

	Estado Civil:

	Nacionalidade de origem:
Nacionalidade atual

Língua Pátria:

	2. RESUMO DAS COMPETÊNCIAS

	3. HISTÓRICO PESSOAL

	Cite publicações significativas que você tenha escrito: ( inclui apresentação de trabalhos)

	ENDEREÇOS

	Tipo de Endereço
	Endereço
	Cidade
	Estado
	País
	CEP

	Comercial

	Residencial

	TELEFONES

	Tipo
	DDI
	DDD
	Telefone
	Ramal

	Fixo

	Celular

	ESCOLARIDADE

	Escola/Cidade/País
	Curso
	Início
	Término
	Certificado
	Nível

	CURSOS DE CURTA DURAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO (40 A 359 HORAS), INCLUINDO CURSOS DE IDIOMAS

	Nome do curso
	Local do curso
	Carga Horária

	4. HISTÓRICO PROFISSIONAL ( do mais recente para o mais antigo)

	4.1. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	A partir da data

	Até (data)

	Tempo de Experiência:

	Cargo:

	Empregador:

	Coordenador:

	Cidade/Estado:

	Atividades Realizadas:

	4.2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	A partir da data

	Até (data)

	Tempo de Experiência

	Cargo:
	Empregador:

	Coordenador:

	Cidade/Estado:

	Atividades Realizadas:

	4.3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 03

	A partir da data

	Até (data)

	Tempo de Experiência

	Cargo:
	Empregador:

	Coordenador:

	Cidade/Estado:

	Atividades Realizadas:

	4.4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	A partir da data

	Até (data)

	Tempo de Experiência

	Cargo:
	Empregador:

	Coordenador:

	Cidade/Estado:

	Atividades Realizadas:

	4.5. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	A partir da data

	Até (data)

	Tempo de Experiência

	Cargo:
	Empregador:

	Coordenador:

	Cidade/Estado:

	Atividades Realizadas:

	5. Certificação

	Eu, abaixo-assinado, certifico, no meu melhor conhecimento e crença, que este currículo me descreve, bem como minhas qualificações e minha experiência. Estou ciente de que qualquer declaração incorreta aqui descrita propositalmente poderá resultar em minha desqualificação ou dispensa, caso seja contratado.

Cidade, Data __/___/_____

______________________________________________

[Assinatura]

Nome completo

RG.:

CPF.:

[image: image2.jpg](|ADH

Instituto de Assessoria para
o Desanvolvimants Humaro

7